
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CIA.METROPOLITANO DE SAO PAULO-METRO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 10015486
Processo nº : 10015486
Objeto : ÁLCOOL ISOPROPÍLICO

Às 09:22:49 horas do dia 01 de Junho de 2020, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Carlos Guilhermo 
Moro Franco e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Ana Paula di Sessa M. Lagosta, MARCELO GOMES 
COELHO e Regis Takaoka, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à 
oferta de compra - OC: 373301370932020OC00244. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em 
atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : ALCOOL ISOPROPILICO, CATEGORIA P. A.; ACS; C3H8O; LIQUIDO, COM TEOR DE 

99,5%, INCOLOR E ODOR PROPRIO, LIMITES: AGUA (K.F) MAX. 0.2% - SOLUBILIDADE DEVE PASSAR NOTESTE, 
ACIDO LIVRE MAX. 0.0001 MEQ/G, DENSIDADE PESO MOLECULAR 60.10, COMPONENTES RESIDUO DE EVAPORACAO 
MAX. 0.001%, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM REFORCADA E APROPRIADA A MANUTENCAO DA INTEGRIDADE DO 
PRODUTO, ROTULO COM NUMERO DE LOTE, DATA DA FABRICACAO/ VALIDADE, FORMULA, COMPOSICAO E 
PROCEDENCIA

Quantidade / Unidade de 
Fornecimento : 1.260 / FRASCO 1,00 LITRO

Menor Valor : 28,5000

CNPJ/CPF - Vencedor : 04879401000114 - ARACA PROLAB PRODUTOS PARA LABORATORIOS EIRELI - ME

Propostas Entregues : 2

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 2

Propostas Classificadas : 2

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : OBJETO ADJUDICADO POR ATENDER TODAS AS CONDIÇÕES DO EDITAL.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

LABTECH 
PRODUTOS 
PARA 
LABORATORIOS 
E HOSPITAIS 
EIRELI

1 Dinamica 50,0000 14/05/2020 00:00 Classificada classifico o item

ARACA PROLAB 
PRODUTOS 
PARA 

2 QUIMIDROL 1.000,0000 30/05/2020 00:00 Classificada classifico o item



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

LABORATORIOS 
EIRELI - ME

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

ARACA PROLAB PRODUTOS PARA LABORATORIOS EIRELI - ME 49,0000 01/06/2020 09:26:11 Válido e confirmado

LABTECH PRODUTOS PARA LABORATORIOS E HOSPITAIS EIRELI 48,0000 01/06/2020 09:30:33 Válido e confirmado

ARACA PROLAB PRODUTOS PARA LABORATORIOS EIRELI - ME 47,0000 01/06/2020 09:31:27 Válido e confirmado

LABTECH PRODUTOS PARA LABORATORIOS E HOSPITAIS EIRELI 46,0000 01/06/2020 09:34:54 Válido e confirmado

ARACA PROLAB PRODUTOS PARA LABORATORIOS EIRELI - ME 42,0000 01/06/2020 09:36:43 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

ARACA PROLAB PRODUTOS PARA LABORATORIOS EIRELI - ME 39,0000 01/06/2020 09:45:06 Válido e confirmado

ARACA PROLAB PRODUTOS PARA LABORATORIOS EIRELI - ME 28,5000 01/06/2020 09:51:41 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

ARACA PROLAB PRODUTOS 
PARA LABORATORIOS EIRELI - 
ME

Negociação 28,5000
01/06/2020 

10:03
Aceitável

Considero o preço aceitável 
mediante consulta do preço 
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

ARACA PROLAB PRODUTOS PARA 
LABORATORIOS EIRELI - ME

01/06/2020 
10:28

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação 
encontra-se de acordo com as exigências contidas no 
edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0959 EPP 02.419.460/0001-84 LABTECH PRODUTOS PARA LABORATORIOS E HOSPITAIS EIRELI

FOR0491 ME 04.879.401/0001-14 ARACA PROLAB PRODUTOS PARA LABORATORIOS EIRELI - ME



Chat

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema 
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
01/06/2020 

09:22:49

Pregoeiro TODOS Bom Dia a todos!
01/06/2020 

09:22:58

Sistema 
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas.
01/06/2020 

09:25:30

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
01/06/2020 

09:25:36

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 01/06/2020 - 09:40:36
01/06/2020 

09:41:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.
01/06/2020 

09:41:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.
01/06/2020 

09:41:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
ALCOOL ISOPROPILICO CATEGORIA P. A. ACS
Menor lance: R$ 42,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

01/06/2020 
09:42:00

Pregoeiro FOR0491 Sr. Licitante, apresente uma proposta de negociação!
01/06/2020 

09:42:22

FOR0491 Pregoeiro valor lançado senhor
01/06/2020 

09:45:17

Pregoeiro FOR0491 Sr. Licitante, é necessário um maior desconto para fecharmos. É Possível?
01/06/2020 

09:46:06

FOR0491 Pregoeiro
esta fora de vosso valor de referencia? poderia me informar de quantos % necessita de 
desconto ainda para que consiga uma negociação com meu fornecedor

01/06/2020 
09:47:33

Pregoeiro FOR0491 Um momento.
01/06/2020 

09:48:11

Pregoeiro FOR0491 Preciso de 26% de desconto nesse valor.
01/06/2020 

09:48:48

FOR0491 Pregoeiro só um momento
01/06/2020 

09:49:15

FOR0491 Pregoeiro conseguimos chegar no valor de 28,50 senhor
01/06/2020 

09:51:50

FOR0491 Pregoeiro valor lançado
01/06/2020 

09:51:52

Pregoeiro FOR0491 Obrigado.
01/06/2020 

09:52:53

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
01/06/2020 

10:01:37



Pregoeiro FOR0491 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 28,5000 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante 
consulta do preço referencial

01/06/2020 
10:03:56

Sistema 
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

01/06/2020 
10:04:14

Pregoeiro FOR0491
Sr. Licitante, favor anexar no sistema os seguintes documentos: Contrato Social, Planilha 
de Preços ajustada e as Declarações do Edital.

01/06/2020 
10:05:26

FOR0491 Pregoeiro ok, só um momento
01/06/2020 

10:05:54

Pregoeiro FOR0491 Favor fornecer um e-mail para eu encaminhar as declarações em formato editável.
01/06/2020 

10:06:15

FOR0491 Pregoeiro documentos recebidos
01/06/2020 

10:10:57

FOR0491 Pregoeiro licitacoes@aracaprolab.com.br
01/06/2020 

10:11:06

Pregoeiro FOR0491 Ok.
01/06/2020 

10:11:29

FOR0491 Pregoeiro
O Fornecedor "ARACA PROLAB PRODUTOS PARA LAB" enviou o arquivo 
"FOR0491_2.pdf".

01/06/2020 
10:25:50

FOR0491 Pregoeiro DOCUMENTOS ANEXADOS
01/06/2020 

10:25:59

Pregoeiro FOR0491 Ok obrigado.
01/06/2020 

10:27:15

Pregoeiro TODOS

O Licitante ARACA PROLAB PRODUTOS PARA LABORATORIOS EIRELI - ME foi 
habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 
as exigências contidas no edital.

01/06/2020 
10:28:38

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas, 
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral 
licitante.

01/06/2020 
10:28:54

Sistema 
BEC/SP

TODOS
01/06/2020 

10:28:54

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
01/06/2020 

10:28:54

Sistema 
BEC/SP

TODOS
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e 
motivadamente, nesta sessão pública.

01/06/2020 
10:28:54

Sistema 
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
01/06/2020 

10:34:21

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios 01/06/2020 
10:34:21

Licitante vencedor : ARACA PROLAB PRODUTOS 
PARA LABORATORIOS EIRELI - ME

Item 
: 1

Valor 
Negociado : 
28,5000



FOR0491 Pregoeiro
senhor, devido ao uso do certificado digital na assinatura dos documentos, sera 
necessário o envio pelos correios mesmo assim?

01/06/2020 
10:34:35

Pregoeiro FOR0491 Não é necessário.
01/06/2020 

10:38:32

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
01/06/2020 

10:38:55

Encerramento realizado por Carlos Guilhermo Moro Franco

Considerações finais Agradeço a Participação de Todos!

Data 01/06/2020 às 10:38:51


